Lydī, quibus Ægyptiam originem plerique afferunt, regnum cum primis nobile habuere: de quo alibi. Litteras à Phœnicibus accepere, vt habet Suidas: sed quod ijs scriptum esset, nihil hodie reliquum est.

Indis Strabo litteras alibi tribuit, alibi detrahit. Est autem prius verisimilius. Et credere eadem litteras rectè cum Strabone Græcas possumus: Cùm fortè primū ab Alexandri expeditione isthuc importatae essent. Doctrinas quidem Indos coluisse, constat. Nam penes quos possessio illatum esset, Gymnosophistæ nominantur. Hos Laertius è Clearcho Solensi à Magis duxisse originem, ait. Et Strabo è Megasthene in Brachmanas & Germanas discernit. Tametsi posterius nomen obscurius sit. Neq; negārim, in disciplinis communicādis Magos & Gymnosophistas mutuam sibi operā præstitisse. Enim uero Manem Persam, à quo Manichæorum pestilens dogma cœpit, Buddā Brachmanem præceptorem habuisse, è Suida notum est.

Hetruscorum disciplina & nomen in Romana historia celebratissima sunt. Nec persequi hīc singulalibet. Sufficiat hoc, quod est apud Liuum, Romanos ut postea Græcis, ita principiò Hetruscis litteris, quarum auctorem cum Tacito Demaratū Corinthium statuimus, erudiri filios suos curasse.

Plana autem de his, quæ exposuimus, denuò historiæ dignitas sit: Quippe quæ gentes & cōiunctas quam dissipatas veluti astipulatrices habeat, atq; ita habeat, vt quo queq; magis claruit, eo etiam disciplinæ huius studiosior fuisse reperiatur. Nunc monarchas, reges & Principes dabimus, qui historiam el ipsi scriptipser, vel aliorum opera conscripserunt perquam diligenter legerūt, aut etiam studio & ope munifica prosecuti fuere: & utrosq; dupliciter, hoc est, vt primū de externis & Græcanicis, deinde qui in Romanis proceribus atq; Imperatoribus, nec non alijs gentibus aliquot recentioribus hisce temporibus enituere, explicemus. Ac consultò hīc eos prætero, quos & ipsos vel regia dignitate vel alijs summis honoribus claros, Mosen dico, Iosuam, Rutham, Samuelem, Danielem, Esdram, Estheram, Hiobum, &c. historia sacra habet. Nec quæ de ea serie nostra maiorem attentionem pareret, omittēda mentio erat, fermè omnes tales esse, de quibus Plinij illud locum habeat: Evidem, inquit, beatos puto, quibus Deorū munere datum est, aut facere scribenda, aut scribere legenda, beatissimos verò quibus vtrunq;

Occurrit autem inter externos Principes illos primus omniū Darius Hystraspis. Citat enim de rebus Ægyptijs historiam huius Diodorus lib. i. cap. 15.

Eumelus, regia Bacchiadarum apud Corinthios stirpe editus, scripsit historiam Corinthiacam, vt Pausanias.

Thucydides & Timotheus, reip. Atheniensis principes, & ille etiā antiqua regij generis prosapia inclytus, historias luculentas edidere. Ac Thucydidis quidem quem rerum pronunciatorem syncerum, prudentem, seuerum, grauem Cicero vocat, de bello Peloponnesiaco hodie etiamnum supereſt.

Ptolemaeus Lagi, rex Ægypti, scripsit res gestas Alexandri Magni. Nam apud hunc antea ordines duxerat.

Ptolemaeus Euergetes, superioris è filio nepos, præclarè in litteris ab Aristarcho, qui Homeri Poëma emendauit, informatus, reliquit seu de suis seu de aliorum regum rebus gestis (neq; enim id disertè ab auctoribus traditum est) commentarios.

Ptolemaeus Philometor, Euergetæ, pñepos, memoratur inter rerū scriptores à Plin. Antipater, Prorex Macedoniæ, discipulus Aristotelis, præter epistolarum libros etiam historias edidit.

Pyrrhi, regis Epirotarum, commentarij citantur in vita eius à Plutarcho.

Attalus I. rex Pergami, tam litteris & stylo, quam armis & rebus bello gestis claruit. Referuntur autem libri eius mentione Plinij & Strabonis.

Aratus Sicyonius, qui præcipue Achæorum rempub. stabiliuit, rerum à se gestarum commentarios summa fide accuratoque stylo confecit, ut Polybius lib. 2.

Annibal, Carthaginensium bello Punico secundo aduersus Romanos Imperator, scripsit historiam sermonc Græco.

Artuasdes, rex Armeniæ, præter tragœdias & orationes & historias cōmentatus est.

Herodes, cognomento Magnus, rex Iudææ, sub quo homo è semper virgine Maria natus est Seruator Christus, res à se gestas etiam stylo suo persecutus est.

Iuba II. rex vtriusque Mauritaniæ, tractauit Romanas antiquitates & Libycas histories.

Ptolemæus, Iubæ II. F. & in regno successor, citatur inter nobiles scriptores ab Athenæo.

In Romanorum optimatibus, quos suo ordine Imperatores & alij principes excipiunt, antiquissimus est Fabius Pictor, homo, vt Cicero ait, nobilissimus. Scripsit autē annales, quorum & Liuuius & Gellius meminere. Hodie circumferuntur cum nomine eius duo de aureo seculo libelli: sed eiūs farinæ, cuius cætera ab Annio interprete collecta opūscula.

M. Portius Cato, qui Consulatum gessit anno V. C. D. LIX. quiq; tres summas in homine res præstite existimatus est, optimus Orator, optimus Imperator, optimus Senator, denique omnium bonarum artium magister, vt Plinius, iam senex historiam scribere aggressus est, relictis septem Originum libris.

L. Calpurnius Piso, & ipse Consulatu anno V. C. D. C. XXI. perfundus, annalium scriptio famam apud posteros meruit.

Rutilius & Scaurus de sua ipsi vita historias cōdidere, fiduciam hoc potius morum, quam arrogantiā arbitrati, vt loquitur Tacitus. Et neutri citra fidem aut obtructiō nem fuisse, ab eodem Tacito traditur.

L. Cornelius Sylla, dictatura clarus, res à se gestas luculenta historia complexus est.

M. Cicero Consularis, disertissimusq; Romuli nepotum, secundum Catulli elogiu, & à Roma adhuc libera PATER PATRIÆ dictus, vt Iuuenalis, non semel animum induxit historiam conscribere, & ita conscribere, vt multa ei operi de Græcis rebus immiseret, & omnes eorum fabulas narrationesq; insereret, quemadmodum est auctor Plutarchus. Extat etiam epistola Ciceronis ad L. Luceum historicum bella ab ipso ad Atticum appellata, qua cùm alia agit, tum illo cessante scripturū seipsum de rebus suis affirmat, sed vt eius instituti incommoda multa subijciat. Ac meminit quidem alibi ad Attic. se Consulatus sui commentarium Græcè composuisse, & Latinum inchoasse.

C. Julius Cæs. à Suetonio Dictator cognominatus, Romanæq; monarchiæ, & Cæsarum dignitatis, fundator, præter Amicatones & Ephemeridas, quas Seruius, de analogia librum, quem Gellius, citârū, scripsit gesti à se tam Gallici quam ciuilis belli historiam. Quæ cum Derelictis adhuc extat, & sunt de ea tum Ciceronis tum Quintiliani elogia in medio.

M. Brutus, Prætorius, Cæsaris percussor, cætera autem vir bonus, redigit Polybij historiam in epitomen.

Oſtianus Cæſar, Dictatoris F. adoptius, & in imperio successor, omniumque primus Augustus cognominatus, reliquit de vita sua libros 12. vt Suidas, tredecim vt Suetonius.

Tiberius Cæſar composuit rerum suarum commentarios. Nominantur hi cum actis ipsius à Suetonio in Domitiano.

Claudius Cæſar, adolescens historiarum scriptio vacavit, cùm hortatorem T. Liuium, adiutorem Sulpitium Flavum haberet. Post ad idem institutum iam Imperator rediit: ac nominauit Suetonius de Romana historia volumina 43. de vita ipsius octo. Sunt ab eodem & Tyrrhenica & Carthaginensiæ in litteras relata, illa libris 20. hæc octo.

Agrippina, Claudijs è fratre neptis atq; vxor, mater Neronis, vitam suam & casus suorum posteris memorauit, vt loquitur Tacitus.

Vespasiani Cæſ. Commentarij citantur à Iosepho in libello de vita sua.

Adrianus Cæſar, qui primus omnium ab epistolis & libellis (nos vulgò Cancellarios &

DE HISTORIÆ DIGNITATE.

19

rios & Secretarios appellamus) Equitibus Romanis vsus est, vitæ suæ libros à se scriptos libertis litteratis publicandos dedit, ut Spartanus. Quod ipsum ab eodem auctore ambitione tributum, nos verecundiam ducimus.

Ab Antonino Philosopho conscripta de vita sua historia Græcè hodie etiamnum reliqua est.

Seuerum Cæs. itidem de vita sua historiam condidisse, præter Herodianum etiam Spartanus tradidit.

Iulianus Cæs. cognomento Apostata, scripsit de Imperatoribus Romanorum, ab Augusto exorsus, teste Suida.

Eudocia, Augusta, Theodosij II. coniux, Persica mariti bella carmine heroico illustravit.

Anna, Alexij Comneni Cæs. filia, explicauit de patris rebus gestis libris 20. quos in Augustanæ reipub. bibliotheca extare, meminit Hieronymus Wolfius. De eruditione quidem eius præclara, atque in litterarum studijs diligentia incredibili, multa Zonaras habet sub finem.

Paulus Louius, recens auctor, è Comacina insula principe familia profectus, quemadmodum habet in prefatione quadam Iohannes Basilius Heroldus, nec solùm Pontificum Romanorum, in quorum etatem incidit, quorumq; gratia & domicilium & otium ei paratum fuit, sed etiam Caroli V. & Ferdinandi, Cæsarum, præterea Francisci I. Gallicarum regis, & Solymani Turcarum Imperatoris, deniq; omnium, qui per omnes orbis partes terra mariq; imperium gessere amicitiam promeritus, luculentam illam, quæ exceptat, historiam conscripsit. De qua tamen cum eiusdem Heroldi, nec non multorum aliorum, censuræ in medio sint, nihil hic addo.

Enostra gentis proceribus ad historiæ scriptiōnē primus, quantum quidem mihi constat, animū appulit Ditmarus, Episc. Merseburgius, natus patre Sigefrido, Saxonice gentis Comite. Vixit autem Othonum temporibus, mortuus sub Henrico II.

Otho, Episcopus Frisingensis, editus p̄ma Ducum Austriae prosapia, floruit sub Friderico Barbarossa Cæs. & Chronicō ab initio mundi usque ad annum Iesu Christi n̄o. contexuit.

Hermannus Contractus, Comes Veringensis, sed professione Monachus, Chronologiam usq; ad sua tempora, & annum Christi 1066. perduxit.

Hac nostra memoria ut summæ atq; elegantis doctrinæ fama, ita etiam Historiarum scriptiōne, quam tentauit editis in lucem Benedictinæ religionis Monachi annalibus Francicis, claruit Hermannus, Comes Nuemarius. Et operæ preciū fecit de Moschovia Sigismundus Herbersteinus, Baro Austriacus.

In Imperatoribus autem nostris, ita Historiæ studuisse Carolum IIII. accepimus, ut vitam suam describere aggressus sit. Vidimus id nos scriptum in bibliotheca nobilissimi & doctissimi viri Christiani Distelmeierij. Secutus postmodo idem exemplum fuit Maximilianus II. Nam & ipse rerum suarum commentarios inchoauit, sed vel morte præuentus, vel alijs occupationibus impeditus, non absoluit. Extat ea de re Pyrca meri Noribergensis narratio inserta lib. 3. Chronicī Carionis, lectuq; in primis dignissima, vnde qui volet, repeatat.

Restat iam eadem methodo eodemq; ordine de ijs procedamus, qui eximio atq; exquisito historiarum studio & cognitione, cum scriptiōnibus fermè abstinerent, commendationem apud posteros meruere. Quos inter vii è Persatum regibus neq; Cyrum neq; Cambysēm neq; Darium Hyrcaspi excluserim, idque de Iosephi auctōritate, qui commentarios eorum nominauit, ita de Xerxe, Darij F. hoc diserta mentione Plutar chus retulit, multis tempore expeditionis in Græciam eum in exercitu scribas habuif se, qui, quæ gererentur, litteris mandarent.

Artaxerxis Longimani tam in maiorum quām in suis rebus gestis recognoscendis operam atq; diligentiam aliquo modo Estheræ reginæ historia ostendit. Videturq; eodem rege consuetudo introducta, quæ itidem ibi refertur, sanè memorabilis, & omnibus seculis omnium itidem regum atq; principum imitatione dignissima, hoc est, ut hominum beneficia in regijs factis annotarentur, & ideo annotarentur, ut qui meriti præclarè de regno essent, suò tempore præmia & honores acciperent. Nam quoties ab o-

cupationibus alijs reges vacui essent, hos inspiciebant, & benemeritorum rationem habebant.

Artaxerxes Mnemon vsus historico & Medico est Ctesia Cnidio: & frater huius Cyrus iunior familiariter Xenophontem Athenensem dilexit.

Lysander Spartanus, de captis Athenis clarus, Chœrillum ciuem suum ad amicitiam adiunxit, vt is carmine ipsius res gestas exornaret.

Archelaus I. rex Macedoniæ, præter Euripidem Tragicum & Herodotum & Hellenicum historicos inter familiares coluit.

Philippus Amyntæ, quo natus est Alexander Magnus, erga Theopompum historiæ cum primis munificus fuit, quemadmodum habet historia tripartita.

Alexander Magnus, Orientis & bellicosissimarum aliquot Europæ gentium vistor, multos rerum suarum scriptores secum habuit, teste etiam Cicerone pro Archia. Fuerat autem in ijs scriptoribus facile principes Onesicritus, Callisthenes, Aristotelis propinquus, Aristobulus & Ptolemæus Lagi: quos postremos duos à morte Alexandri historiam suam scripsisse, ideoque plus fidei reperisse, Arrianus auctor est. Cum eodem regre educatus Marsyas, Antigoni regis frater veterinus, deinde & Macedonica libris decem, & peculiariter Alexandri educationem conscripsit.

Seleucus Nicator, rex Asiæ & Syriæ, valde familiariter Megasthene historico vsus fuit.

Antigonus I. Rex, Choerili Poetæ de rebus à se gestis carmen tanti fecit, vt stipendium ei in singulos dies è fisco constituerit quatuor minas, hoc est, 40. coronatos.

Ptolemæus Philadelphus, rex Ægypti, natus Ptolemæo Lagi, nobilisq; illius Alexander, cùm alios in omni disciplinarū genere viros doctos liberalissime fouit, tū in intimis habuit Demetrium Phalereum, historiarū scriptorē: quippe cuius etiam hortatu sacra Biblia transferri in Græcam linguam curārit. Et celebratur hæc ad eundem regem, sed omnibus æstatibus ad omnes reges atque principes necessaria Demetrij *magistris*, quod nempe libros de regno scriptos emere illum atque legere iussit: nam de quibus amici reges admonere non auderent, ea in libris perscripta esse.

Attalus I. cùm de alijs viris doctis benemereri studuit, tum Ctesiphontem historiæ cum beneficentia prolixa complexus fuit.

Herodes, cognomento Magnus, plurimum detulit Nicolao Damasceno, de quo multa in historia sua Iosephus & Strabo lib. 15.

Agripparex quanti Iosephum historicum fecerit, ex historiola de vita huius patet. Atque haec tenus quidem de externis & Græcanicis. Nunc ad Romanos proceres atq; Imperatores, cæterosq; de quibus suprà dictum, pergo.

Scipio Africanus superior & M. Fulvius Nobilior Ennium Poetam, qui, ob trium linguarum peritiam tria se habere corda dicebat, vt Gellius, qui que ut reliquam populi Rom. historiam, ita & ipsorum res gestas carmine (Seruius & Gellius annales nominantur) pertractasset, summo amore ac veneratione prosecuti sunt, ita quidem ut etiam in Scipionum sepulcro is constitutus esse existimetur, quemadmodum est auctor Cicero. Nam Valerius, qui eadem habet, non obscurum tota de re elogium addidit lib. 8. cap. 15.

Scipio Africanus posterior, cui exemplum imitatus, habuit in magno honore Polibium historicum, à quo & Panætio Philosopho etiam in litteris informatus fuerat.

C. Marius septies Cos. & victorijs de Cimbris nostris atq; Teutonibus nobilitatus, L. Plotium eximè dilexit, cùm ea, quæ gessisset, ingenio illius celebrari posse existimat. Eadem etiam Archias Poeta, quem Cicero defendit, charus fuit, quod adolescens Cimbricas res attigisset.

Q. Metellus Pius vsq; è de rebus suis scribi cupiebat, vt etiam Cordubæ natis Poëtis, pingue quiddam sonantibus atque peregrinum, tamen aures suas dederet. Auctor est Cicero. Eadem familiarissimus Archias fuit: nam tabulis hunc Metelli comprobatum, testis est idem Cicero.

L. Sylla etiam nali cuiusdam Poetæ sedulitatem, qui epigramma in eum fecisset, tantummodo alternis versibus longiusculis, haud aspernatus fuit. Cùm enim hoc ei auctor

ctor subiecisset, statim ex illis rebus, quas tum fortè venderet, tribui primum sub causa conditione iussit, ne quid postea scriberet. Quod enarrans Cicero, de Archia addit: quid ille huius ingenium & virtutem in scribendo non expetisset? Tametsi Valerius lib. 8. cap. 15. tantæ Syllam arrogantiæ notatit, ut ad neminem animum direxisse dicat: cùm fortè commentarijs suis intentos omnes esse vellet.

L. Lucullus in tanta apud Syllam admiratione fuit, vt is commentarios suos ipsi, tanquam rectius historiam composituro, inscripsiterit. Et constat quidem eundem cum Sisenna historico primùm per iocum, deinde serio contendisse seu oratione seu carmine Latino Græcum, utrum fors tulisset, bellum sese Marsicum descripturum. Narrat autem Plutarchus, credi orationem Græcam sortitum, extante tum historia Luculli de bello illo Græca. Cicero de eodem his verbis differuit: Cùm Lucullus, inquit, totum iter & nauigationem consumfisset partim in percontando à péritis, partim rebus gestis legendis, in Asiam factus Imperator venit, cùm esset Roma profectus rei militaris rudis.

Cn. Pompeius Magnus qui omnium primus è tribus orbis partibus triumphos duxit, & tertium Consulatum Dictaturæ potestate gessit, Theophanem Mitylenæum, scriptorem rerum suarum, inter intimos habuit, & in concione militum civitate donavit, prosecutus beneficium perse amplum etiam oratione accurata. Eidem quoq; amissimus fuit L. Luceius Historicus, vir Prætorius, & Cæsar's Dictatoris in Consulatu competitor, quemadmodum legimus in epistolis Ciceronis ad Atticum.

Cæsar Dictator inter amicos fermè principe loco coluit Hiricum & Oppium, histotæ suæ detelictorum autores, & illum etiam ad Consulatum euexit.

Augustus Cæsar, præter C. Mæcenatem, qui cum Agrippa genero inter duces & consiliarios præcipua apud eum dignitate & gratia floruit, quenque eius res gestas descripsisse, Oracius & Seruius meminere, cùm Liuium. Historicum magni fecit, sed vt per iocum ob immodicas Pompeij laudes prædicatas Pompeianum appellârit, tum vehementer delectatus fuit Nicolai Damasceni, itidem Historici, ingenio: quippe à quo etiam mellitas placenta Nicolaos, quod non en postea quoq; durauit, appellârit. Idem Caio F. Dionysium Historicum adiunxit, & plurimum Virgilio, qui Aeneide sua Iuliæ familiæ conditorem Aeneam celebraret, vel potius in persona huius ipsum Augustum representaret, deniq; Romanorum historias (vnde quidem Aeneida veteres Gesta populi Romani appellasse, accepimus) passim immisceret, detulit. Certè à Donato traditum est, nullius vñquam rei Poetam illum ab Augusto repulsam tulisse, & propè centes festerium, id est 25000. coronatorum aureorum possedit. Est etiam de eodem memoria dignissimus Taciti locus: Malo, inquit, securum & secretum Virgilij secessum, in quo tamen neque apud Diuum Augustum gratia caruit, neque apud populum Romanum notitia. Testes Augusti epistolæ, testis ipse populus, qui auditis in theatro versibus Virgilij, surrexit vniuersus, & fortè præsentem spectantemque Virgilium veneratus est, sic quasi Augustum. Haec tenus Tacitus.

Tiberius Cæs. maximè curauit notitiam historiæ fabulariæ, usque ad ineptias atque derisum, vt habet Suetonius. Floruitque sub hoc Imperatore Velleius Paterculus, præfectura equitum & quæstura ab eo ornatus.

Vespasianus Cæs. habuit in carissimis, summoq; honore, Iosephum Historicum, & prædijs ac iure ciuitatis donatum diuersari in ædibus passus est, quas antequam Imperator fieret, inhabitarat, deniq; etiam pensione annua honorauit. Eandem humanitatem de se filii & successores, Titus & Domitianus, præstitere. Nam ille de bello Iudaico historiam peti è libris Iosephi tantum voluit, ideoq; manu sua subscriptos in bibliotheca publicari iussit: hic verò præter honores, quibus conferendis & patrem & fratrem superauit, etiā prædiorum ei immunitatem concessit.